
Studio Legale 
Avv. Giuseppe Tedesco 
Via Dante n. 13/D
75100 Matera
Tel. 0835.381670

 1 

TRIBUNALE CIVILE DI MATERA  
                      AVVISO DI VENDITA SENZA INCANTO 
 

Procedura Esecutiva Immobiliare n. 10/1985 + 38/2006 + 41/2006   R.G.E.I 
ssa La Battaglia V. 

Professionista Delegato alla vendita: Avv. Giuseppe Tedesco 
                          
Il sottoscritto Avv. Giuseppe Tedesco, ssa La 
Battaglia V. nel processo di espropriazione immobiliare n. 10/1995 + 38/2006 + 41/2006 R.G.E.I.,  
- vista l'ordinanza di delega; 
- visto l'art. 591 bis cpc; 

AVVISA 
 

che il giorno 29 Aprile 2025 ore 10.00, nel proprio studio in Matera, alla Via Dante Alighieri n. 13/ D, si 
procederà alla vendita senza incanto degli immobili di seguito descritti, come pignorati in danno di parte 
debitrice, così meglio individuati nella relazione tecnica di ufficio in atti: 
 
DESCRIZIONE DEGLI IMMOBILI 
 
LOTTO PRIMO   
Fondo rustico in agro di Tursi in catasto terreni al fg. 1 part.lla n.123,  Porz. AA, Qualità Uliveto, CL. 1, 
superficie 0.06.10, Redd. Dom. 2,84, Redd. Agr. 1,89 - Porz. AB qualità Agrumeto CL. 2, superficie 0.41.80, 
Redd. Dom. 128,45, Red. Afr. 41,02. La part.lla ha una superficie complessiva di are 47.90. Confina con la 

 
Valore di stima  7.200,00   
Prezzo base          4.050,00 
Offerta minima per la partecipazione all'asta                3.037.50 
Rilancio minimo         100,00 
 
LOTTO SECONDO 
Fondo rustico in agro di Tursi, in C.da Caprarico,   
in catasto terreni al fg. 5: 
 part.lla 117 Porz. AA qualità seminativo, CL 3 superficie 0.80.24, Redd. Dom. 22,79, Redd. Agr. 16,58;  
Porz. AB, qualità uliveto, CL 2, superficie 0.23.48, Redd. Dom. 8,49, Redd. Agr. 6,67;  
part.lla 118 Porz. AA qualità seminativo, CL 1 superficie 3.89.17, Redd. Dom. 110,54, Redd. Agr. 80,40; 
part.lla 107 qualità seminativo, CL 1 superficie0.45.00, Redd. Dom. 12,84, Redd. Agr. 9,30; 
part.lla 113 qualità seminativo, CL 3 superficie 3.32.55, Redd. Dom. 100,14, Redd. Agr. 72,83; 
part.lla 114 qualità seminativo, CL 3 superficie 0.09.35, Redd. Dom. 2.66, Redd. Agr. 1,93; 
part.lla 115 Porz. AA qualità seminativo, CL 3 superficie 2.00.00, Redd. Dom. 56,81, Redd. Agr. 41,32; 
Porz. AB, qualità pascolo arb., CL 2, superficie 1.05.80, Redd. Dom. 6,01, Redd. Agr. 2,19; 
part.lla 116 Porz. AA qualità seminativo, CL 3 superficie 0.13.00, Redd. Dom. 3.69, Redd. Agr. 2,69; Porz. 
AB, qualità pascolo arb., CL 2, superficie 0.66.60, Redd. Dom. 3,78, Redd. Agr. 1,38; 
part.lla 17 Porz. AA qualità seminativo, CL 3 superficie 0.42.66, Redd. Dom. 12,12, Redd. Agr. 8,81; 
part.lla 72 Porz. AA qualità seminativo, CL 3 superficie 1.34,40, Redd. Dom. 38,18, Redd. Agr. 27,76; 
part.lla 111 qualità uliveto, CL 2 superficie 0.14.60, Redd. Dom. 5,28,  Redd. Agr. 4,15; 
part.lla 112 Porz. AA qualità uliveto, CL 2 superficie 0.16.90, Redd. Dom. 6.11, Redd. Agr. 4,80; 
in catasto fabbricati al fg. 5: 
part.lla 120 sub 2, Cat. D/10, rendita 832,00 
part.lla 120 sub 3, Cat. D/10, rendita   14,00 
Il fondo in descrizione ha una superficie di Ha.15.01.58 a cui deve aggiungersi la la superficie della part.lla 
n. 120 con entrostanti fabbricati. 
La part.lla n. 17, separata dalle restanti part.lle, confina con la part.lla n. 68 e con la part.lla n. 9 . 
Le restanti particelle confinano con la part.lla n. 109, con la part.lla n. 1, con la part.lla n. 64, con le part.lle 
79 e 80, con la part.lla n. 77 in, con la part.lla n. 74 e con la strada Caprarico/Tursi. 



Studio Legale 
Avv. Giuseppe Tedesco 
Via Dante n. 13/D
75100 Matera
Tel. 0835.381670

 2 

Valore di stima ,00
Prezzo base                      
Offerta minima per la partecipazione all'asta                  46.012,50 
Rilancio minimo          1.200,00 
 
 
LOTTO TERZO:  
Fondo ubicato nel Comune di Tursi, alla c.da San Francesco della superficie complessiva è di Ha. 4.39.66, 
riportato in catasto al Fg. 24, part. 27, cl. 3 uliveto, di Ha.  3.15.35, r.d. 25,50, r.a. 59,51, part. 166, cl. 4 

 
Prezzo base                 19.125,00 
Offerta minima per la partecipazione all'asta                 4.343,75 
Rilancio minimo            380,00 
 
LOTTO QUARTO: 
Fondo aziendale sito nel Comune di Tursi alla c.da Gannano di Tursi della superficie complessiva di  Ha. 
85.60.52, riportato in catasto  al Fg. 9, part. 5, cl, 5 sem. di  ha. 3.29.21,  r.d. 25,50, r.a. 59,51; part. 7, cl. 5 
sem. di ha. 3.24.77, r.d. 25,16, r.a. 58,71; . part. 10, cl. 2 p.c. di ha. 0.44.63, r.d. 2,77, r.a. 1,38; . part. 9, cl.12 
f.r. di ha. 0.06.08;  part. 15 cl. 4 sem. di ha  24.90.37  r..d. 385,85  r.a. 450,16;  part. 20, cl. 5 sem. di ha. 
4.75.05, r.d. 36,80, r.a. 85.87; . part. 22 cl. 3 p.c. di ha. 5.02.33, r.d. 23,35, r.a. 10,38; . part. 23 cl. 4 sem. di 
ha. 4.31.75, r.d. 66,89, r.a. 78,04; part. 34 cl. 4 sem. di ha. 12.33.00, r.d. 191,04, r.a. 222,88; part. 45 cl. 3 p.c. 
di ha. 0.12.14, r.d. 0.56, r.a. 0.25; part. 47 cl. 4 sem. di ha. 0.33.87, r.d. 5,25, r.a. 6,12; part.81, cl. 5 sem. di 
ha. 1.83.20, r.d. 14.,10, r.a. 33,12; . part. 87, cl. 4 sem. di ha. 4.08.00, r.d. 63,21, r.a. 73,75; .part. 90 cl. 3 p.c. 
di ha. 0.44.80, r.d. 2,08  r.a. 0,93; part. 91, cl. 3 sem. di ha. 0.97.10, r.d. 27.58, r.a. 20.06; . part. 136, cl. 2 
frutt. di ha. 0.47.70, r.d. 77,60, r.a. 43,11; . part. 137, cl. 4 sem. di ha. 10.54.15, r.d. 163,33, r.a. 190,55.   
Fg. 10 part. 1 cl. 4 sem. di ha 1.61.40, r.d. 25,01 r.a. 29,17; part. 86, cl. 3 sem. di ha. 3.35.16, r.d. 95,20, r.a. 
69,24; part. 2, cl. 2 frutt. di ha. 0.99.61, r.d. 162,05, r.a. 90,03; . part. 145 cl. 2 frutt. di ha. 2.46.20 r.d. 
400,53, r.a. 222,52. 
Fg. 9, part. 138 sub.2 cat. D/10 rendita 
con pesa a ponte, con superficie di sedime di mq 25 e da una struttura agrituristica con superficie di sedime 
di mq. 800 (superficie calpestabile mq. 553 ca. a cui deve aggiungersi la superficie del patio di mq.98 ca.). Il 
complesso agrituristico è corredato da aree di parcheggio e verde. Valore di stima complessivo del 

 
Prezzo base         482.544,00 
Offerta minima per la partecipazione all'asta                            361.908,00 
Rilancio minimo                 10.000,00 
 
 
VINCOLI ED ONERI GIURIDICI  
Nella relazione tecnica di stima del CTU depositata in atti e visionabile sui siti www.asteannunci.it e 
www.asteavvisi.it o presso lo studio del professionista delegato avv. Giuseppe Tedesco, sito in Matera alla 
Via Dante Alighieri n. 13/D (tel. 0835.381670), è segnalato quanto segue: 
Il lotto primo fondo rustico in agro di Tursi in catasto terreni al fg. 1 part.lla n.123, risulta in catasto in ditta a 
soggetto diverso dall'esecutato a seguito di donazione del 20.07.2005.   
Il lotto secondo, fondo rustico in agro di Tursi, C. da Caprarico, in catasto terreni al foglio di mappa 5, ha 
evidenziato che la part.lla n. 14 del fg. di mappa n. 5 era stata soppressa e dalla stessa erano scaturite le 
part.lle n. 106  107 e 108. La part.lla n. 108 di are 23.98 fu oggetto di fusione con la part.lla n. 105: la 
fusione diede origine alla part.lla n.110 su cui insistono i corpi di fabbrica identificati con i nn. di part.lle 110 
sub 3  110 sub 4  110 sub 5 e 110 sub 6.  
La part.lla n. 120 sub 2 corpo 1 è rappresentata:  
1) da un fienile di mq. 384, con altezza alla volta di m.7 circa e la sua struttura portante è in c.a. 
2) da una porzione di stalla che occupa una superficie di mq.133, con altezza alla volta di m.5,20 circa. La 
struttura portante è in conci di tufo.  
Per i corpi di fabbrica non risultano atti abilitativi alla loro realizzazione, per i quali la normativa non 
consente la loro sanabilità in quanto area sottoposta a vincolo paesaggistico, mentre lo spicchio di fabbricato 



Studio Legale 
Avv. Giuseppe Tedesco 
Via Dante n. 13/D
75100 Matera
Tel. 0835.381670

 3 

di part.lla 120 sub 1 CORPO N.1 è stato edificato in data anteriore al 1967 e pertanto è in regolarità 
amministrativa. In funzione di tanto il fienile e la porzione di stalla devono essere abbattuti. 
Il lotto terzo ha evidenziato che la particella 27 del fg di mappa 24 aveva una superficie di Ha 3.27.50 di 
qualità uliveto di III classe. A seguito di frazionamento dalla stessa scaturì l'attuale particella così come sopra 
descritta. 
Il lotto quarto presenta il fabbricato esistente sul Fg. 9, part. 138 sub. 2 cat. D/10 che è stato edificato a 
seguito di Concessione del Comune di Tursi prot. n. 6995/19940 n.28/94 pratica 40/90; per la 
sopraelevazione fu rilasciata Concessione Ediliza n. 55 del 12.12.1997. Non risulta presentata relazione di 
fine lavori e non risulta rilasciata certificazione di agibilità. Al fine di ottenere l'agibilità sarà necessaria 
provvedere agli adempimenti riportati nella integrazione di perizia.  
Il complesso agrituristico è stato edificato a seguito di Concessione Edilizia n. 28 del 12.04.2000 e risulta 
essere conforme a quanto riportato in concessione. Risulta rilasciata certificazione di agibilità n. 9 del 
19.11.2002. 
Gli immobili sono occupati dalla ditta debitrice.  
 

AVVISA 
 

che trattandosi di vendita forzata e non di vendita negoziale non risulta allegata certificazione energetica 
prevista dal D.Lgs n. 192 /2005 e successive modifiche, né il relativo attestato.   
I fabbricati non sono muniti di certificati energetici

 
 

CONDIZIONI DELLA VENDITA  
 

1) Gli immobili pignorati vengono posti in vendita nella consistenza indicata nella perizia redatta dal CTU in 
atti della procedura, nonchè dalle integrazioni depositate, che devono intendersi in questa sede richiamate e 
trascritte per intero; quanto alle indicazioni della normativa relativa alla regolarità urbanistica degli immobili 
si richiamano le indicazioni e gli accertamenti operati dal perito. Per gli immobili realizzati in violazione 
della normativa urbanistico-

entro 120 giorni dalla notifica del decreto di trasferimento. 
2) I predetti immobili vengono posti in vendita nello stato di fatto e di diritto in cui attualmente si trovano 
(anche in relazione al T.U. di cui al Decreto del Presidente della Repubblica del 06.06.2001 n. 380), con tutte 
le eventuali pertinenze, accessioni, ragioni ed azioni, servitù attive e passive. La vendita è a corpo e non a 
misura; eventuali differenze di misura non potranno dar luogo ad alcun risarcimento, indennità o riduzione di 
prezzo. La presente vendita forzata non è soggetta alle norme concernenti la garanzia per vizi o mancanza di 

di qualità o difformità della cosa venduta, oneri di qualsiasi genere - ivi compresi, ad esempio, quelli 
urbanistici ovvero derivanti dalla eventuale necessità di adeguamento di impianti alle leggi vigenti ovvero le 

non considerati, anche se occulti e comunque non evidenziati in perizia, nonché qualunque altra difformità o 

momento della visita, non potranno dar luogo ad alcun risarcimento, indennità o riduzione del prezzo, 
essendosi di ciò tenuto conto nella valutazione dei beni. 
3) Gli immobili vengono venduti liberi da iscrizioni ipotecarie e da trascrizioni di pignoramenti e sequestri 

previsto per il saldo del prezzo. 
 



Studio Legale 
Avv. Giuseppe Tedesco 
Via Dante n. 13/D
75100 Matera
Tel. 0835.381670

 4 

 
6) Per tutto quanto non previsto nel presente avviso si applicano le vigenti norme di legge. 

 
 

 

Professionista Delegato Avv. Giuseppe Tedesco dalle ore 9,30 alle ore 12,30 sino al giorno precedente la 
data della vendita (ossia entro il giorno 28 aprile 2025) e non prima di novanta giorni dalla data del presente 
avviso. 

à essere indicato esclusivamente il nome del 
professionista delegato e la data della vendita e, a cura del professionista delegato, le sole generalità di chi 

 
Nessun  altra indicazione deve essere apposta  

mezzo di procuratore legale munito di procura speciale; i procuratori legali possono fare offerte per persona 
da nominare. In caso di offerta presentata in nome e per conto di una società, il giorno fissato per la vendita 
dovrà essere prodotto certificato della C.C.I.A.A. in corso di validità dal quale risulti la costituzione della 

 
 

a) il cognome, nome, luogo e data di nascita, codice fiscale o partita iva, domicilio, stato civile, recapito 

beni, dovranno essere indicati anche i corrispondenti dati del coniuge (per escludere il bene aggiudicato dalla 

la residenza o elezione di domicilio nel Comune di Matera ove ha sede il Tribunale; in mancanza le 
comunicazioni verranno fatte presso la cancelleria; 

 

 
 

 

simili (es. box) posti in vendita dalla medesima procedura in una stessa seduta di vendita, potrà fare offerta 
unica per più lotti, dichiarando di voler acquistare però uno solo e versando una sola cauzione riferita al lotto 

dei successivi. 

 

del coniuge se in regime di comunione legale dei beni, del tesserino del codice fiscale, originale della procura 

legale, ove necessario, valida documentazione comprovante i poteri o la legittimazione di chi ha fatto la 
dichiarazione di offerta, nel caso in cui la dichiarazione di offerta è presentata da più soggetti dovrà essere 
indicato quale tra questi ha, in via esclusiva, la facoltà di formulare offerte in aumento. 

10/1985 + 38/2006 + 41/2006 

prezzo. 



Studio Legale 
Avv. Giuseppe Tedesco 
Via Dante n. 13/D
75100 Matera
Tel. 0835.381670

 5 

579 ultimo comma cpc. 
 

 
 

 
2) Si procederà alla vendita senza incanto anche se alla data fissata per la vendita nessuno degli offerenti 
compaia personalmente o rinunci e, quindi, non si possa dar luogo alla gara, in quanto le offerte sono 

 
3) In caso di unica offerta, se l'offerta è pari o superiore al prezzo base stabilito si procederà 

è inferiore rispetto al prezzo base stabilito, in 
misura non superiore ad ¼ si ritenga che non vi sia seria 
possibilità di conseguire un prezzo superiore con una nuova vendita e non siano state presentate istanze di 
assegnazione ai sensi dell'art. 588 c.p.c.; qualora siano state presentate istanze di assegnazione a norma 

 

alta, con le seguenti modalità: 
- se gli offerenti aderiscono alla gara, ciascuna offerta in aumento, da effettuarsi nel termine massimo di 1 
minuto, non potrà essere inferiore al rilancio minimo indicato nel presente avviso. Il bene verrà aggiudicato a 
chi avrà effettuato il rilancio più alto allorché sia trascorso 1 minuto dall'ultima offerta senza che se ne segua 
un'altra maggiore, salvo che la migliore offerta sia inferiore al valore posto a base di gara e sia stata fatta 
istanza di assegnazione; in tal caso il bene staggito verrà assegnato al creditore istante ex art. 588 c.p.c.; 
- se gli offerenti non aderiscono alla gara, data la irrevocabilità delle offerte, si procederà come segue: a) in 
caso di offerte a prezzi diversi, il bene staggito verrà aggiudicato al migliore offerente, salvo che la migliore 
offerta sia inferiore al valore posto a base di gara e sia stata fatta istanza di assegnazione: in tal caso il bene 
staggito verrà assegnato al creditore istante ex art. 588 c.p.c.; b) in caso di offerte al medesimo prezzo 
qualora questo sia inferiore al prezzo posto a base di gara, il bene verrà assegnato al creditore istante ex art. 
588 c.p.c qualora sia stata fatta istanza di assegnazione. In mancanza di istanze di assegnazione, il bene verrà 
aggiudicato all'offerente che avrà prestato la cauzione maggiore; in caso cauzione di pari importo 

lo stesso termine di pagamento, all'offerente che per primo avrà depositato la busta. 
5) Al termine della gara gli assegni circolari depositati a titolo di cauzione unitamente alle offerte, 
saranno restituiti a coloro che non risulteranno aggiudicatari; 
6) In caso di avvocato che presenti l'offerta per persona da nominare, la riserva di nomina dovrà 
essere dichiarata presso lo studio del Professionista Delegato nei tre giorni successivi alla vendita 
indicando il nome della persona per la quale ha fatto l'offerta e depositando il mandato. In 
mancanza l'aggiudicazione diverrà definitiva a nome dell'avvocato. 
7) In caso di aggiudicazione, l'offerente è tenuto al versamento del saldo prezzo nonché delle spese 

trasferimento ed ogni onere fiscale derivante dalla vendita, nonché la metà del compenso spettante al 
professionista delegato per il trasferimento della proprietà (D.M. n. 227 del 15.10.2015), che si quantificano 
in misura forfettaria pari al 20% del prezzo di aggiudicazione salvo conguaglio o restituzione di eventuale 
eccedenza, nel termine indicato in offerta e comunque non superiore a sessanta giorni dall'aggiudicazione. In 
caso di inadempimento, l'aggiudicazione sarà revocata e l'aggiudicatario perderà il diritto alla restituzione 
della cauzione. L'aggiudicatario potrà versare il prezzo tramite mutuo ipotecario con garanzia sul medesimo 
immobile oggetto della vendita; in tal caso dovrà darne esplicitata comunicazione al professionista delegato. 

dovrà -  nel termine indicato nella sua dichiarazione di 
partecipazione alla vendita, comunque non superiore a giorni 60 dalla vendita medesima, versare 

capitale, interessi, accessori e spese di procedura, depositando relativa quietanza presso lo studio del 



Studio Legale 
Avv. Giuseppe Tedesco 
Via Dante n. 13/D
75100 Matera
Tel. 0835.381670

 6 

gli ulteriori oneri anche tributari, diritti e spese conseguenti alla vendita nel termine indicato in offerta, 
 

 
10) Ultimati gli adempimenti per il trasferimento dell'immobile l'eventuale residuo del deposito 
per spese sarà restituito all'acquirente su istanza di quest'ultimo. 

professionista delegato presso il suo studio. 
 

 
 
Il presente avviso sarà reso pubblico mediante i seguenti adempimenti: 
- breve annuncio, nonché il testo integrale del presente avviso di vendita unitamente alla ordinanza di delega 

www.asteannunci.it e www.asteavvisi.it, 
nonché sul sito ufficiale del Tribunale www.tribunalematera.it  
visionabile su SKY al canale 810 e su www.canaleaste.it, almeno 45 giorni prima del giorno fissato per 

 
-
internet immobiliari privati (casa.it; e-bay annunci, seconda mano, idealista.it, bakeka.it, immobiliare it) 
almeno 45 gg. anteriori alla vendita; 
-  

 
I predetti adempimenti pubblicitari saranno svolti a cura di Gruppo Edicom spa. 

Dante Alighieri n. 13/D  
tel. 0835-381670, dove saranno eseguite tutte le attività previste dagli artt. 571 e segg. c.p.c. 
Matera, 30.01.2025 
Il Professionista Delegato 
Avv. Giuseppe Tedesco  

 


